
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°9 del 20/01/2020 registro generale 

N.1 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PROGETTO FORMATIVO " LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE NELLA P.A.: AGGIORNAMENTO CONSEGUENTE 

ALL'EMANAZIONE DEL PNA 2019 DI ANAC". AFFIDAMENTO 

SERVIZIO A DASEIN S.R.L..      
 

 

L’anno duemilaventi addì venti del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°9 del 20/01/2020 

Oggetto : PROGETTO FORMATIVO " LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

NELLA P.A.: AGGIORNAMENTO CONSEGUENTE ALL'EMANAZIONE DEL PNA 

2019 DI ANAC". AFFIDAMENTO SERVIZIO A DASEIN S.R.L..      

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 le disposizioni introdotte con la legge 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione” e con i decreti legislativi attuativi impongono una serie di 

adempimenti, tutti pesantemente sanzionabili, assegnati al responsabile della prevenzione 

della corruzione, tra i quali quello di predisporre percorsi, anche specifici e settoriali, di 

formazione destinati prioritariamente ai dipendenti pubblici chiamati ad operare nei settori 

già individuati dalla stessa legge e in ulteriori ambiti previsti dai Piani per la prevenzione 

della corruzione adottati dalle singole amministrazioni, in cui è più elevato il rischio che 

siano commessi reati di corruzione (art. 1, comma 8, 9 lett. b) 

 

 la formazione del personale assume particolare rilevanza costituendo un elemento 

imprescindibile nell’ambito della prevenzione della corruzione 

 

Rilevata la necessità di procedere per l’anno 2020 alla realizzazione di un intervento 

formativo generale rivolto al personale dipendente in materia di anticorruzione e trasparenza 

in ottemperanza alla legge n. 190/2012; 

 

Visto il preventivo n. 81_2020 per la formazione obbligatoria dei dipendenti, offerto dalla 

Società DASEIN S.r.l. di Torino, assunto al protocollo dell’Ente il 20/01/2020 n. 622, per 

l’importo di  €  2.400,00 esente IVA, per  “Formazione per l’aggiornamento del PTPCT 

2021-2023 – Formazione specifica RPCT e PO”; 

L’offerta comprende: 

a) costi del docente 

b) materiale didattico su supporto informatizzato 

c) attestato di partecipazione per i dipendenti ce hanno svolto il corso; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 - implementato e coordinato con il decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza ”; 

 

 



Appurato che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 1 comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dalla Legge 

30.12.2018, n. 145, la quale ha stabilito che i prodotti, servizi ecc. di valore inferiore ai 

5.000,00 € potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA, ricorrendo alle tradizionali 

procedure;  

 

Dato atto inoltre che la scelta della procedura di affidamento del servizio di cui trattasi è 

motivata da esigenze di perseguimento di obiettivi con carattere di urgenza, economicità, 

efficacia ed efficienza della Pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto di individuare il sistema di scelta del contraente ai sensi degli articoli 36 e 

37 del D.Lgs. n. 50/2016 evidenziando che il servizio è di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

 

Ritenuto dover procedere direttamente all’acquisto dell’intervento formativo anticorruzione 

per assicurare la formazione obbligatoria dei soggetti coinvolti nella strategia di prevenzione 

così come richiesto dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità; 
 

Atteso che: 

con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il differimento dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022 da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 151 del Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i. e che , per il medesimo periodo, sia autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio 

ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Rilevato che: - nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 267/2000, 

e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate 

riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza; 

 

il 5° comma del predetto articolo precisa che, sempre in esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 

un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato.  

Sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili 

di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate 

a seguito della scadenza dei relativi contratti.  
 

Visto che il Bilancio di Previsione 2020-2022 non è ancora stato approvato da questo Ente; 

 

Specificato che la spesa conseguente al presente provvedimento rientra nella suddetta 

esclusione in quanto non suscettibile di pagamento frazionato; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente non è richiesto l’indicazione 

del CIG in applicazione della Determinazione n. 4 del 07.07.2011 – punto 3.9 – dell’AVPC, 

ora ANAC; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 



Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 

2. Di affidare alla Società DASEIN S.r.l. di Torio ,P.IVA 06367820013, l’effettuazione del 

piano di formazione Anticorruzione anno 2020 per la formazione obbligatoria dei 

dipendenti”,  per l’importo di € 2.400,00 esente IVA alle condizioni indicate nel 

preventivo assunto al protocollo dell’Ente il 20/01/2019  n. 622; 

 

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs 267/00 e s.m.i., la somma di 

€2.400,00 IVA esente,  come segue:  

 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 2.400,00 01 11 1 103 800/10/1 2020 p. 

 
4. Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile nel corso del 2020. 

 
5. Di dare atto che per la presente procedura non è richiesto l’indicazione del CIG giusta 

Determinazione n. 11 del 07.07.2011 – punto 3.9 – dell’AVCP, ora ANAC.  
 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica. 
 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica e durc regolare.  

 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Giovanni Barbera 

 


